
GU/S S76
18/04/2023
227601-2023-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:227601-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Milano: Computer portatili
2023/S 076-227601

Avviso di aggiudicazione di appalto

Risultati della procedura di appalto

Forniture

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente
Indirizzo postale: corso di Porta Vittoria n. 27
Città: Milano
Codice NUTS: ITC4C Milano
Codice postale: 20122
Paese: Italia
Persona di contatto: Responsabile Unità Gare e Contratti
E-mail: protocollo@pec.arera.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://www.arera.it
Indirizzo del profilo di committente: https://www.arera.it/it/bandi_gara.htm

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Ministero o qualsiasi altra autorità nazionale o federale, inclusi gli uffici a livello locale o regionale

I.5) Principali settori di attività
Altre attività: Autorità di regolazione e controllo nei settori dell'energia, delle reti e dell'ambiente

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Affidamento fornitura di PC portatili (in locazione operativa) e apparecchiature accessorie (in acquisto) nonché 
dei relativi servizi connessi — SDAPA Consip ID 2325
Numero di riferimento: Appalto Specifico ID Negoziazione 3423084 - CIG 9626820F2A

II.1.2) Codice CPV principale
30213100 Computer portatili

II.1.3) Tipo di appalto
Forniture

II.1.4) Breve descrizione:
L'appalto ha per oggetto la fornitura di PC portatili (in locazione operativa) e apparecchiature accessorie 
(in acquisto) nonché dei relativi servizi connessi da effettuarsi nei modi, nei termini e alle condizioni e 
caratteristiche tecniche previsti nei documenti dell'Appalto Specifico CIG 9626820F2A

II.1.6) Informazioni relative ai lotti

18/04/2023 S76
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:protocollo@pec.arera.it
https://www.arera.it
https://www.arera.it/it/bandi_gara.htm


GU/S S76
18/04/2023
227601-2023-IT

2 / 4

Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa)
Valore, IVA esclusa: 897 945.76 EUR

II.2) Descrizione

II.2.2) Codici CPV supplementari
30200000 Apparecchiature informatiche e forniture
32323100 Monitor a colori
72000000 Servizi informatici: consulenza, sviluppo di software, Internet e supporto
50300000 Servizi di riparazione, manutenzione e servizi affini connessi a personal computer, attrezzature 
d'ufficio, apparecchiature per telecomunicazione e impianti audiovisivi

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC4C Milano

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L'appalto ha per oggetto:
a) la fornitura in locazione operativa di n. 330 Laptop
b) la fornitura in acquisto dei seguenti accessori: N. 200 Monitor; N. 200 Tastiere USB; N. 530 Mouse USB; N. 
330 Cuffie Professionali
c) l’esecuzione dei relativi servizi connessi così come descritti agli artt. 3, 4, 5, 7 e 8 del Capitolato tecnico 
dell’appalto specifico.
La durata della locazione operativa è di 36 mesi (trentasei mesi), decorrenti dalla data di consegna delle ultime 
apparecchiature oggetto della fornitura iniziale.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Prezzo

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Aggiudicazione di un appalto senza previa pubblicazione di un avviso di indizione di gara nella Gazzetta ufficiale 
dell'Unione europea nei casi elencati di seguito
• L'appalto non rientra nel campo di applicazione della direttiva
Spiegazione:
Ai sensi dell’articolo 58 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. la procedura è stata interamente svolta 
tramite il sistema informatico per le procedure telematiche di acquisto di CONSIP S.p.a.. L’affidamento 
è avvenuto mediante Appalto Specifico, indetto nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della 
Pubblica Amministrazione gestito da CONSIP S.p.a. per la fornitura di prodotti e servizi per l’informatica e le 
telecomunicazioni - ID 2325 - pubblicato sulla GUUE n. S020 del 28 gennaio 2022 e sulla GURI n. 13 del 31 
gennaio 2022. Pertanto con riferimento all'Appalto Specifico la pubblicità è prevista soltanto ex post per la fase 
di aggiudicazione.

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)

18/04/2023 S76
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



GU/S S76
18/04/2023
227601-2023-IT

3 / 4

L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso di 
preinformazione

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
14/03/2023

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 3
Numero di offerte ricevute da PMI: 2
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: R1 LEASE S.r.l.
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 1 200 000.00 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 897 945.76 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti
È probabile che il contratto d'appalto venga subappaltato
Valore o percentuale del contratto d'appalto da subappaltare a terzi
Percentuale: 50 %
Breve descrizione della porzione del contratto d'appalto da subappaltare:
Possibilità di subappaltare - entro il limite massimo del 50% dell’importo complessivo del contratto - l’esecuzione 
di tutti i servizi connessi alla fornitura così come descritti nel Capitolato tecnico di gara, nel rispetto di quanto 
appositamente previsto all’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

L'appalto specifico è stato aggiudicato con determinazione 17/DAGR/2023 del 14 marzo 2023, con presa d'atto 
di efficacia dell'aggiudicazione stessa con determinazione 21/DAGR/2023 del 24 marzo 2023, al concorrente 
che ha offerto il prezzo più basso

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia
Indirizzo postale: Via Corridoni 39
Città: Milano
Codice postale: 20122
Paese: Italia

VI.4.3) Procedure di ricorso

18/04/2023 S76
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4



GU/S S76
18/04/2023
227601-2023-IT

4 / 4

Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
entro 30 giorni dalla conoscenza del provvedimento di aggiudicazione

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente
Indirizzo postale: piazza Cavour n. 5
Città: Milano
Codice postale: 20121
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
13/04/2023

18/04/2023 S76
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4


